
 

 

 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «06» октября 2017 года № 646/17 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Типового положения 

о молодежном совете при главе администрации города и / или района 

Луганской Народной Республики 

 

(признано утратившим силу  

в соответствии с постановлением Совета Министров  

Луганской Народной Республики от 29 января 2019 года № 48/19) 

 

В соответствии со статьями 28, 33, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), 

Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемое Типовое положение о молодежном совете при 

главе администрации города и / или района Луганской Народной Республики. 

 

2. Администрациям городов и / или районов Луганской Народной 

Республики в месячный срок со дня вступления в силу настоящего 

постановления утвердить положения о молодежном совете и его персональный 

состав в соответствующих администрациях. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя Председателя Совета Министров 

Луганской Народной Республики Тихонскую Н. В. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров   

Луганской Народной Республики                                                           С. И.  Козлов  

       

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/18103-ob-utverzhdenii-tipovogo-polozheniya-o-molodezhnom-sovete-pri-administracii-goroda-i-ili-rayona-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


       

      УТВЕРЖДЕНО 

      постановлением Совета Министров  

                                                                    Луганской Народной Республики 

                                                                    от «06» октября 2017 года № 646/17  

 

 

 

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

о молодежном совете при главе администрации города и / или района 

Луганской Народной Республики 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Типовое положение о молодежном совете при главе 

администрации города и / или района Луганской Народной Республики (далее - 

Положение) разработано с целью создания и выработки единого механизма по 

обеспечению реализации государственной политики и осуществлению 

государственного регулирования в сфере молодежной политики, 

представительства интересов молодежи при разработке предложений, планов 

мероприятий по реализации молодежной политики, а также ее привлечения к 

участию в общественно-политической, культурно-развлекательной и социальной 

жизни. 

1.2. Молодежный совет при главе администрации города и / или района 

Луганской Народной Республики (далее – Совет) является коллегиальным и 

совещательным органом, созданным при главе администрации города и / или 

района Луганской Народной Республики, и осуществляет свою деятельность в 

соответствии с Временным Основным Законом (Конституцией) Луганской 

Народной Республики, законами Луганской Народной Республики, актами 

Главы Луганской Народной Республики и Совета Министров Луганской 

Народной Республики, иными нормативными правовыми актами, а также 

настоящим Положением. 

1.3. Совет создается на основе общности интересов представителей 

молодежи с целью реализации ее социально-экономического, общественно-

политического и творческого потенциала, и осуществляет свою деятельность на 

добровольной и безвозмездной основе посредством личного участия в его работе 

в порядке, предусмотренном настоящим Положением.    

1.4. Свою деятельность Совет осуществляет на принципах законности, 

гласности и равноправия всех его членов. 

1.5. Совет в своей работе взаимодействует со структурными 

подразделениями администрации города и / или района Луганской Народной 

Республики (далее - Администрация), органами государственной власти, 

местного самоуправления, общественными объединениями, учреждениями, 

предприятиями и организациями независимо от форм собственности. 

 



2 

1.6. Работу Совета курирует глава Администрации. 

1.7. Совет не является юридическим лицом. 

II. Основные цели и задачи Совета 

 

2.1. Основными целями Совета являются: 

2.1.1. Содействие деятельности Администрации в области молодежной 

политики; 

2.1.2. Привлечение молодых граждан к активному участию в 

общественной жизни на соответствующей территории и, прежде всего, к 

непосредственному участию в реализации молодежной политики; 

2.1.3. Содействие в создании условий для проявления инициатив молодежи 

при формировании и осуществлении молодежной политики на основе 

партнерских отношений с органами государственной власти; 

2.1.4. Содействие в привлечении молодых граждан к непосредственному 

участию в формировании правовой политической культуры, молодежи, 

поддержке их созидательной, гражданской активности; 

2.1.5. Координация деятельности и обеспечение взаимодействия 

образовательных учреждений, молодежных и детских организаций с органами 

государственной власти и органами местного самоуправления при решении 

проблем молодежи; 

2.1.6. Подготовка кадрового резерва для органов государственной власти; 

2.1.7. Содействие в создании условий для проявления и поддержки 

инициатив молодежи на соответствующей территории. 

 

2.2. Основными задачами Совета являются: 

2.2.1. Участие в обсуждении проектов территориальных программ в сфере 

молодежной политики; 

2.2.2. Содействие в осуществлении информационно-аналитической и 

консультативной деятельности в сфере проблем молодежи; 

2.2.3. Содействие в защите прав и законных интересов молодежи, 

представление их инициатив при разработке проектов, затрагивающих права и 

законные интересы молодежи; 

2.2.4. Изучение мнения молодежи о деятельности органов государственной 

власти и местного самоуправления по реализации молодежной политики; 

2.2.5. Создание условий для системного поиска социально-активных 

молодых людей, обеспечения их дальнейшего становления и роста; 

2.2.6. Выявление в молодежной среде потенциальных и уже состоявшихся 

лидеров различных сферах общественной жизни, что будет способствовать 

формированию надежного кадрового резерва для всех звеньев власти; 

2.2.7. Участие в разработке и реализации планов мероприятий 

государственной молодежной политики на соответствующей территории; 

2.2.8. Содействие патриотическому и духовно-нравственному воспитанию 

молодежи, а также привлечение ее к здоровому образу жизни и к 

дополнительному образованию и культуре; 

 

 



3 

2.2.9. Информирование населения, в том числе через средства массовой 

информации, о работе Совета. 

 

III. Состав и порядок формирования Совета  
 

3.1. Персональный состав и численность Совета утверждаются  

распоряжением главы Администрации по согласованию с Главой Луганской 

Народной Республики и Общественным движением «Мир Луганщине» сроком 

на один год и не может превышать: 

для территорий с численностью населения до 50 тысяч человек – 35 

человек; 

для территорий с численностью населения от 50 до 150 тысяч человек – 

45 человек; 

для территорий с численностью населения свыше 150 тысяч человек – 

60 человек. 

 

3.2. В состав Совета на добровольной основе входят граждане Луганской 

Народной Республики в возрасте от 14 до 35 лет, постоянно проживающие на 

соответствующей территории и обладающие активной жизненной позицией. 

 

3.3. В состав Совета рекомендуется включать представителей из числа: 

общественных объединений, функции которых направлены на реализацию 

государственной молодежной политики (до 40 % от численного состава Совета); 

 лидеров школьных, профессионально-технических и студенческих 

самоуправлений (до 40 % от численного состава Совета); 

 молодежи с ограниченными физическими возможностями; 

 молодежи, занятой на производстве; 

 молодых предпринимателей; 

 молодых сотрудников системы образования и науки; 

 молодых сотрудников системы здравоохранения; 

 творческой, спортивной и религиозной молодежи; 

молодых журналистов. 

Количественный показатель такого представительства определяется с 

учетом численности населения той или иной территории. 

 

3.4. В состав Совета могут входить также молодые граждане, проходящие 

службу в рядах Народной милиции Луганской Народной Республики, 

подразделениях Министерства чрезвычайных ситуаций и ликвидации 

последствий стихийных бедствий Луганской Народной Республики, 

правоохранительных органах. 

 

3.5. В Совет не могут быть представлены представители общественных 

объединений, иных организаций, а также физические лица, действия которых 

направлены на осуществление экстремистской или террористической 

деятельности, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной 

розни. 



4 

3.6. Для отбора кандидатур, желающих войти в состав Совета, при 

структурном подразделении Администрации, осуществляющем функции по 

реализации государственной молодежной политики, формируется рабочая 

группа по формированию списков таких кандидатур (далее – рабочая группа). 

Рабочая группа осуществляет отбор кандидатур в соответствии с 

Положением о конкурсном отборе, утверждаемым распорядительным актом 

главы Администрации. 

В состав рабочей группы входят представители Республиканского 

исполнительного комитета Общественного движения «Мир Луганщине». 

Отбор кандидатур производится на основании ходатайства 

учреждения / организации / предприятия, делегирующего своего представителя в 

Совет по итогам проведенного конкурсного отбора на своей базе, а также 

личного заявления кандидата и автобиографической справки, путем проведения 

собеседования, на которое кандидат должен явиться лично. 

По итогам проведенного собеседования рабочая группа принимает 

решение о включении (отказе во включении) в списки кандидатур, которое 

производится путем открытого голосования и оформляется соответствующим 

протоколом. 

Сформированные списки кандидатур с приложением копий 

соответствующих протоколов передаются на рассмотрение главы 

Администрации для последующего согласования и утверждения.  

 

3.7. Членство в Совете прекращается: 

3.7.1. На основании письменного заявления члена Совета о сложении 

полномочий; 

3.7.2. В случае отзыва органом, делегировавшим представителя в состав 

Совета; 

3.7.3. Неявки подряд на два и более собрания Совета без уважительной 

причины; 

3.7.4. Осуществления действий, порочащих Совет или наносящих 

существенный вред его деятельности; 

3.7.5. Невыполнения рекомендаций и решений Совета, распоряжений и 

поручений председателя Совета; 

3.7.6. Выявления недостоверной информации, предоставленной членом 

Совета до момента утверждения персонального состава и численности Совета; 

3.7.7. В иных случаях, предусмотренных регламентом работы Совета. 

 

3.8. Для эффективного решения поставленных задач Совет вправе 

привлекать к своей работе экспертов и молодежь соответствующей территории. 

 

IV. Структура Совета 

 

4.1. Деятельностью Совета руководит председатель. 

4.2. Председатель Совета избирается на первом заседании Совета 

открытым голосованием сроком на 1 год и согласовывается главой 

Администрации, Главой Луганской Народной Республики и руководителем 

Республиканского исполнительного комитета Общественного движения «Мир 



5 

Луганщине». 

 

4.3. Председатель Совета: 

4.3.1. Осуществляет общее руководство работой Совета; 

4.3.2. Представляет Совет в органах государственной власти, органах 

местного самоуправления, общественных объединениях, перед гражданами, 

членами Молодежного парламента Луганской Народной Республики; 

4.3.3. Утверждает регламент работы Совета; 

4.3.4. Созывает заседания Совета и председательствует на них; 

4.3.5. Утверждает проект повестки дня заседания Совета; 

4.3.6. Подписывает решения Совета; 

4.3.7. Не реже чем один раз в месяц информирует общественность, в том 

числе через средства массовой информации, о деятельности Совета; 

4.3.8. Осуществляет иные полномочия в соответствии с регламентом 

работы Совета.  

 

4.4. Заместитель председателя Совета избирается путем открытого 

голосования на первом заседании Совета в порядке, предусмотренном пунктами 

4.2, 6.2 настоящего Положения. 

 

4.5. Заместитель председателя Совета: 

4.5.1. По поручению председателя Совета, в случае его отсутствия, 

осуществляет функции и полномочия председателя Совета; 

4.5.2. Координирует в пределах своих полномочий деятельность 

экспертных и рабочих групп Совета; 

4.5.3. Организует и контролирует выполнение решений Совета, поручений 

председателя Совета; 

4.5.4. Решает иные вопросы, связанные с деятельностью Совета в 

соответствии с регламентом Совета. 
 

4.6. Полномочия председателя, заместителя Совета могут быть досрочно 

прекращены: 

4.6.1. На основании личного заявления; 

4.6.2. По инициативе не менее 2 / 3 от установленного числа членов 

Совета, а также в случаях, предусмотренных пунктом 3.7 настоящего 

Положения.  

4.7. Решение о досрочном прекращении полномочий принимается 

открытым голосованием большинством голосов от установленного числа 

членов Совета. Датой прекращения полномочий является дата принятия 

решения Совета о досрочном прекращении полномочий. 

4.8. Решение Совета о досрочном прекращении полномочий 

председателя Совета подписывается заместителем председателя Совета, на 

которого возложено исполнение обязанностей председателя Совета. 

 

 



6 

4.9. Для организации работы и выполнения принятых Советом решений, 

по представлению председателя Совета, избирается постоянно действующий 

рабочий орган – исполнительный комитет Совета в составе 10 человек. 

 

4.10. Состав исполнительного комитета Совета избирается на первом 

заседании открытым голосованием. 

 

4.11. В состав исполнительного комитета входят: 

председатель Совета; 

секретарь Совета; 

члены Совета (не менее восьми человек). 

 

4.12. Возглавляет исполнительный комитет Совета председатель Совета. 

 

4.13. Секретарь Совета ведет протоколы заседаний Совета, протоколы 

заседаний исполнительного комитета Совета, а также осуществляет иную 

деятельность в соответствии с регламентом работы Совета. 

 

4.14. Исполнительный комитет Совета: 

4.14.1. Организует и координирует работу Совета; 

4.14.2. Разрабатывает программы мероприятий Совета, согласовывает их с 

планом работы Администрации и предоставляет их на утверждение Совета; 

4.14.3. Формирует проект повестки дня заседания Совета на основе 

предложений членов Совета; 

4.14.4. Анализирует и обобщает ход выполнения решений, принимаемых 

Советом; 

4.14.5. Осуществляет иные полномочия в соответствии с регламентом 

работы Совета. 

 

4.15. Для осуществления функций и задач, возложенных на Совет, могут 

создаваться рабочие группы, комиссии из числа членов Совета. 

 

V. Права и обязанности члена Совета 

5.1. Член Совета имеет право: 

 5.1.1. Участвовать в работе Совета;  

 5.1.2. Вносить предложения в проект повестки дня заседания Совета; 

 5.1.3. Участвовать в мероприятиях и программах, проводимых Советом; 

 5.1.4. Получать необходимую информацию о работе Совета; 

 5.1.5. Пользоваться иными, установленными регламентом работы Совета, 

правами. 

 

5.2. Член Совета обязан: 

5.2.1. Присутствовать на заседаниях Совета; 

5.2.2. Активно содействовать решению стоящих перед Советом задач; 

5.2.3. Информировать Совет о своей деятельности; 

5.2.4. Исполнять иные, установленные регламентом работы Совета, 

обязанности. 



7 

VI. Организация деятельности Совета 

 

6.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с регламентом 

работы Совета путем проведения заседаний. 

 

6.2. Первое заседание Совета открывает и ведет до момента избрания 

председателя Совета глава соответствующей Администрации.  

На первом заседании Совета формируется исполнительный комитет 

Совета,  утверждается регламент работы Совета, избирается председатель, 

заместитель председателя, секретарь Совета.   

 

6.3. Заседания Совета проводятся открыто и гласно, не реже одного раза в 

месяц. 

 

6.4. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее 2 / 3 

от общего числа членов Совета. 

 

6.5. В работе Совета могут принимать участие с правом совещательного 

голоса представители Администрации и органов местного самоуправления. 

Представители Администрации и / или органов местного самоуправления 

выносят на рассмотрение членов Совета предложения в повестку дня, оказывают 

содействие в реализации решений Совета. 

 

6.6. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания 

Совета, которые инициируются главой Администрации, председателем Совета, 

либо не менее 1 / 3 от общего числа членов Совета. 

Заседания Совета по мере необходимости могут быть открытыми, 

выездными, расширенными, совместными с органами государственной власти       

и / или местного самоуправления. 

 

6.7. Решения Совета имеют рекомендательный характер. По вопросам 

организации работы Совета принимаются решения, которые являются 

обязательными для исполнения всеми членами Совета. 

 

6.8. Решения Совета считаются принятыми, если за них проголосовало не 

менее 2 / 3 от числа присутствующих на заседание членов Совета. 

 

6.9. Решения  Совета направляются главе соответствующей 

Администрации, а также могут доводиться до сведения органов местного 

самоуправления по вопросам их компетенции, а также могут подлежать 

размещению в средствах массовой информации. 

 

6.10. Итоги заседания Совета оформляются протоколом, который 

подписывают председатель Совета (заместитель председателя Совета) и 

секретарь Совета. В протокол вносятся особые мнения членов Совета, 

возникающие при принятии решения. 

 



8 

VII. Порядок прекращения деятельности персонального состава 

Совета 

 

7.1. Совет прекращает свою деятельность в случаях: 

истечения срока формирования (один год); 

решения Совета; 

при наличии информации, дискредитирующей деятельность 

персонального состава Совета, на основании соответствующего распоряжения 

главы Администрации. 

 

VIII. Организационное и материально-техническое обеспечение  

деятельности Совета 

 

8.1. Организационное и материально-техническое обеспечение 

деятельности Совета осуществляет соответствующая Администрация в пределах 

средств, предусмотренных сметой расходов на содержание такой 

Администрации. 

 

8.2. Протоколы заседаний, экземпляры решений Совета хранятся в 

соответствующей Администрации и по истечении срока, установленного 

действующим законодательством Луганской Народной Республики, сдаются в 

архив на постоянное хранение в установленном порядке. 

 

IX. Порядок внесения изменений в Положение о Совете 

9.1. Изменения, дополнения, вносимые в Положение о Совете, 

утверждаются распорядительным актом главы соответствующей 

Администрации.  

 

9.2. Предложения о внесении изменений, дополнений в Положение о 

Совете предварительно подлежат обсуждению на заседании исполнительного 

комитета Совета.  

 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

Министра Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                                         Н. И. Хоршева 
 


